
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Segunda - Feira 28 de Fevereiro de 2005  -  Nº 2372   Preço  do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1123/2005. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Carlos 
Augusto Carletti, para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Ouvidoria da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, com efeitos financeiros retroativos a 
01/01/2005. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1124/2005. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Srª. Vera 
Lucia Silva Maia, para o Cargo em Comissão de Chefe de 
Cerimonial da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, com efeitos financeiros retroativos a 
01/01/2005. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 040/2005. 
 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Assessor abaixo 
relacionado, para o Gabinete do Vereador Alexsander 
Zucoloto, a partir de 01/02/2005: 

 
 
 

Paulo Antônio Xavier Bento  -    Assessor Especial 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2005. 

 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
ROBERTO BARBOSA BASTOS 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 005/2005. 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, 
 
 
 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 20 
DO REGIMENTO INTERNO, 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira,   28  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2372 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 
CONSTITUI AS COMISSÕES PERMAMENTES DA 
CASA, PARA O PERÍODO DE 2005 / 2006, DA 
SEGUINTE FORMA: 
 
 
1º - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO 
 
Presidente: José Carlos Amaral – Roberto Barbosa Bastos   
Relator: Glauber da Silva Coelho – Alexandre Bastos 
Rodrigues  
Membro: Alexsander Zucolotto – Alexandre Valdo Maitan  
 
 
2º - COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
 
 
Presidente: Roberto Barbosa Bastos – Elias de Souza  
Relator: Nilton Gonçalves de Rezende – José Carlos 
Amaral  
Membro: Alexandre Bastos Rodrigues – Glauber da Silva 
Coelho 
 
3º – COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO 
 
Presidente: Regina Traváglia – Roberto Barbosa Bastos  
Relator:  Cláudia Mileipe Festa Lemos  – Alexandre Bastos 
Rodrigues   

Membro: Nilton Gonçalves de Rezende – Fábio Mendes 
Glória  
 
 
4º – COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
 
Presidente: Alexandre Bastos Rodrigues – Cláudia 
Mileipe Festa Lemos  
Relator:  Fábio Mendes Glória – José Carlos Amaral  
Membro: Alexsander Zucolotto – Regina Traváglia  
 
 
5º – COMISSÃO DE SAÚDE, SANEAMENTO 
BÁSICO E MEIO AMBIENTE. 
 
 
Presidente: Elias de Souza – Alexandre Valdo Maitan  
Relator: Roberto Barbosa Bastos –Nilton Gonçalves de 
Rezende  
Membro:  José Carlos Amaral – Fábio Mendes Glória  
6º – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 
Presidente: Glauber da Silva Coelho – Alexsander 
Zucolotto  
Relator: Alexandre Bastos Rodrigues – Cláudia Mileipe 
Festa Lemos   
Membro: Elias de Souza – Fábio Mendes Glória  
 
 
7º – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA, DE CULTURA, ESPORTE, LAZER 
E DE TURISMO 
 
 
Presidente: Cláudia Mileipe Festa Lemos – Alexandre 
Bastos Rodrigues  
Relator:  Regina Traváglia – Elias de Souza  
Membro: Alexandre Valdo Maitan – Alexsander 
Zucolotto  
 
 
8º - COMISSÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DE 
SEGURANÇA 
 
 
Presidente: Fábio Mendes Glória – Glauber da Silva 
Coelho  
Relator:  Elias de Souza – Alexsander Zucolotto  
Membro: Alexandre Valdo Maitan – Alexandre Bastos 
Rodrigues  
 
 
9º - Registre-se. Publique-se. 
 
 

Sala de Sessões, 17 de fevereiro de 2005 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Segunda - Feira,   28  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2372 Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

 
 

RELATÓRIO 
 
 
ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS 
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
JANEIRO DE 2005 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna público a arrecadação de tributos e recursos 
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no 
mês de janeiro de 2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2005. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I 

 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 

RECEBIDOS – JANEIRO DE 2005 
 

RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 27.801,48 

  Imposto Territorial Urbano 7.844,19 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  173.582,90 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 35.359,06 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 735.886,22 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 3.349,58 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 5.915,06 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 173,15 

  Taxa Fisc.Obra Particular 11.615,46 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 21,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública  370.876,54 

  Aluguéis 109,37 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF 11.565,67 

  Rendimentos Fundo Saúde 6.751,95 

  Rendimentos MDE  73,37 

  Rendimentos CIDE 1.265,82 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  22.172,26 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  13.550,93 

  Serviços de Abate de Animais 15.601,00 

  Serviços de Cemitérios 794,46 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 2.450,32 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 2.517,64 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 32,03 

  Serviços Diversos 1.309,46 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 2.318.239,50 

  Dedução p/ FUNDEF no FPM  (347.735,85) 

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 1.602,16 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 105.936,40 

  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96  (15.890,46) 

  Demais Transferências da União 61.027,36 

  Compens.Financ.Extra.Mim. CEFEM 64.672,79 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 25.016,91 

  Piso de Atenção Básica 247.990,42 

  Vigilância Sanitária 3.845,38 

  Programa de Saúde de Família 179.208,00 

  Programa Agentes Comunitários 94.640,00 

  Combate a Endemias 51.750,88 

  Combate a DST/AIDS 22.666,33 

  Aquisição de Medicamentos 15.125,33 

  Especialidade SUS 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 23.378,20 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 0,00 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF  0,00 

  Transferência Salário Educação 135.621,99 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 10.000,00 

  Alimentação Escolar 297,42 

A Transportar 4.448.011,68 

RECEITAS R$ 

Transporte 4.448.011,68 

  Participação no ICMS 3.220.496,02 

  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (483.093,95) 

  Participação no IPVA 151.386,33 

  Cota Parte IPI/Exportação 80.905,15 

  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (12.135,76) 

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 115.508,86 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF 1.350.713,19 

  Outras Transferências Convênios União  0,00 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 32,50 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 16.783,30 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 27.376,87 

  Outras Restituições 9.944,27 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 91.210,31 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  10.412,99 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  43.129,54 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 29.932,67 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Outras Receitas  4.112,10 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 60.000,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado   77.298,40 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 9.242.024,47 
 

FONTE: Balancete do Município – Janeiro/2005 



Segunda - Feira,   28  de Fevereiro de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2372 Página 4 

ANEXO II 
 
 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
- JANEIRO DE 2005 

 
UNIDADES R$ 

  Câmara Municipal*   

  Procuradoria Geral do Município 62.456,44 

  Gabinete do Prefeito 116.673,83 

  Ouvidoria Geral do Município 6.215,20 

  Gerência Especial para Assuntos Institucionais 140,00 

  Gerência Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 3.163,12 

  Gerência Adm Regional do Distrito de Itaóca 512,67 

  Secretaria Municipal de Administração 272.656,48 

  Superv de Recursos Humanos e de Pagamento  4.120.178,60 

  Secretaria Municipal de Recursos Materiais 15,00 

  Secretaria Municipal da Fazenda 3.181.840,56 

  Coordenadoria de Planejamento 151.125,08 

  Secretaria Municipal de Captação e Aplicação de Recursos Especiais 0,00 

  Secretaria Extraordinária de Auditoria Geral 1.300,02 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 119.126,03 

  Secretaria Municipal de Ação Social 542.536,44 

  Fundo Municipal de Ação Social 0,00 

  Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude  8.181,58 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 30.000,00 

  Secretaria Extr de Articulação Comunitária 2.056,75 

  Fundo Municipal de Saúde 3.568.935,20 

  Secretaria Municipal de Educação 732.074,81 

  Departamento de Educação 309.234,11 

  Fundo Municipal de Educação 2.589.745,43 

  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 16.660,18 

  Fundo Municipal Teatro Rubem Braga 0,00 

  Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 5.372,00 

  Secretaria Municipal de Obras 103.625,70 

  Departamento de Obras 0,00 

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 199.068,34 

  Secretaria Extr p/ Projetos Especiais  9.402,51 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 881,92 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenv Sustentável 22.621,59 

  Secretaria Munic de Ciência, Tecnol e Assuntos Legislativos 0,00 

  Fundo Municipal de Ciência e Tecnologia 0,00 

  Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 3.108,70 

  Secretaria Municipal de Interior 29.901,92 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 25.315,62 

  Secretaria Municipal de Transportes 232.992,63 

  Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos 49.677,22 

  Secretaria Municipal de Defesa Civil  0,00 

  Secretaria Municipal de Eletrificação 93.529,62 

  Secretaria Especial de Politicas de Promoção da Iguald.Racial 500,00 

  TOTAL 16.610.825,30 

FONTE: Balancete do Município – Janeiro/2005 
*Nota:a Câmara Municipal não informou os valores do 

mês de janeiro/2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
.  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


